vox, existens nunquam dici potest de re quae actu non existat, quia semper retinet vim participii verbi existere” (*Disputationes metaphysicae*, disp. II, sek. 4, art. 3).

⁷⁵ „*Ens participium quid importet. — Hac ergo supposita vocis significatione, facilis est quaestionis resolutio in communi sumpta. Dicendum est enim primo, sumpto ente in actu, prout est significatum illius vocis in vi participii sumptae, rationem eius consistere in hoc, quod sit aliquid actu existens, seu habens realem actum essendi, seu habens realitatem actualem, quae a potentiali distinguitur, quod est actu nihil. Hoc totum, cum solum consistat in declaratione simplicissimi conceptus, non potest aliter probari quam ex communi modo concipiendi et ex significatione vocis a nobis explicatae. Ac denique, quia ex dictis in praecedentibus sectionibus constare potest ens sub hac ratione posse habere unum conceptum formalem et obiectivum, communem omnibus entibus actu existentibus, cum inter se similia sint et convenient in actuali esse et entitate, constat etiam posse conceptum illum hac voce significari; ergo entis sic sumpti et conceptus eius ratio non potest in alio consistere, nec potest aliter explicari. 5. Dico secundo: si ens sumatur prout est significatum huius vocis in vi nominis sumptae, eius ratio consistit in hoc, quod sit habens essentiam realem, id est non fictam nec chymaericam, sed veram et aptam ad realiter existendum. Probatio huius conclusionis eadem proportionaliter est quae praecedentis, quia hic simplex conceptus non potest alio modo intelligi aut explicari” (tamże, disp. II, sek. 4, art. 4–5).*

go (*unitate et communitate conceptus obiectivi*), wyższego niż pojęcie formalne (*formalis*)⁷⁶.

Pojęcie „bytu-istoty” zostaje tutaj potraktowane przez intelekt w sposób przedmiotowy na podobieństwo doskonałej „jedności bytowej”, stanowiącej prawdę transcendentálną bytu realnego. Dla intelektu najbardziej wyabstrahowanym pojęciem jest pojęcie „przedmiotowe”, najbardziej doskonałe. Poprzez przeniesienie pojęcia „bytu” na płaszczyznę przedmiotową, noetyczną intelektu, Suárez chce wskazać, że różnice między poszczególnymi bytami, np. między bytem stworzonym (*creatum*), który istnieje *per participationem*, a niestworzonym – Bogiem (*increatedum*), który istnieje *per essentiam*, ograniczają adekwatne poznanie „bytu jako bytu” (*ens qua ens*), gdyż ten w swej istocie jest jeden i ten sam⁷⁷. Istnieje wprawdzie kryterium odróżniające byt niestworzony – Boga od stworzenia, ale ta kwestia dotyczy w metafizyce

⁷⁶ „Datur una ratio entis obiectiva.— Dico ergo primo conceptui formali entis respondere unum conceptum obiectivum adaequatum et immediatum, qui expresse non dicit substantiam, neque accidens, neque Deum, nec creaturam, sed haec omnia per modum unius, scilicet quatenus sunt inter se aliquo modo similia et conveniunt in essendo. In hac conclusione conveniunt auctores secundae sententiae, et Fonseca non dissentit, et plurimum favet D. Thomas, locis supra citatis de Veritate, q. 1, a. 1, q. 21, a. 1, quatenus dicit conceptum entis esse simplicissimum et primum omnium, determinarique ad substantiam, quantitatem, etc., per quamdam determinationem et expressionem talis modi entis, ubi necesse est esse sermonem de conceptu obiectivo; nam formalis non determinatur nec contrahitur. Unde apertius I, q. 5, a. 3, ad 1, ait D. Thomas: Substantia, quantitas et qualitas contrahunt ens, applicando ens ad aliquam quidditatem seu naturam; contractio autem intelligi non potest sine aliqua unitate et communitate conceptus obiectivi” (tamże, disp. II, sek. 2, art. 8). Na temat różnicy między pojęciem „formalnym” i „przedmiotowym” (*distinctio conceptus formali et obiectivi*) zob. *Disputationes metaphysicae*, disp. II, sek. 1 (*Utrum ens in quantum ens habeat in mente nostra unum conceptum formalem omnibus entibus communem*), sek. 2 (*Utrum ens habeat unum conceptum seu rationem formalem obiectivam*).

⁷⁷ Na temat podziału bytu na *ens per essentiam* i *ens per participationem* zob. *Disputationes metaphysicae*, disp. XXVIII, sek. 1, art. 13; sek. 2 (*Utrum sufficienter et adaequate dividatur ens per finitum et infinitum et alia aequipollentia membra*). Zob. również J. Hellín, *Lineas fundamentales del sistema metafísico de Suárez*, „Pensamiento” 4 (1948), s. 138–140.

Suáreza jedynie pojęcia „zależności” (*dependentia*), jaka zachodzi między stworzeniem a jego Stwórcą w aspekcie istnienia („creaturam esse ens essentialiter pendent a Deo”) ⁷⁸. Byt stworzony nie istnieje na mocy samego istnienia, lecz w sposób zależny od przyczynowości sprawczej Boga ⁷⁹. Istnienie stanowi jedynie nieuprzyczynowaną istotę Boga, który jest bytem koniecznym i samym aktem istnienia ⁸⁰. Pojęcie „bytu” zatem pod względem „jedności” i „realności” jest jedno. Tylko poznanie bytu na sposób „jedności bytowej” (*unitate conceptum entis*) i „realności istotowej” poprzez analogię atrybucji, która jest ważniejsza dla Suáreza niż „analogia bytowa” (*analogia entis*) ⁸¹, pozwala na uzyskanie jedno-

⁷⁸ Por. *Disputationes metaphysicae*, disp. XX, sek. 4, art. 14–15; disp. XX, sek. 4, art. 1; disp. XXX, sek. 2, art. 16; disp. XXXI, sek. 14, art. 2; disp. XXVIII, sek. 1, art. 14. „[...] creaturam esse ens quia est participatio divini esse, sic non iam definitur creatura ut ens est, sed ut tale ens est, nimirum creatum” (disp. XXVIII, sek. 3, art. 15); „Relinquitur ergo ut haec analogia seu attributio quam creatura sub ratione entis potest habere ad Deum sit posterioris modi, id est, fundata in proprio et intrinseco esse habente essentialem habitudinem seu dependentiam a Deo. De qua attributione duo ostendenda sunt. Primum, quod talis attributio vere intercedat inter creaturam et Deum; secundum, quod illa ad analogiam constituendam sufficiat. Illud prius optime probatur rationibus ex D. Thom. superius adductis, quarum summa est quia creatura essentialiter est ens per participationem eius esse quod in Deo est per essentiam et ut in primo et universali fonte, ex quo ad omnia alia derivatur aliqua eius participatio; omnis ergo creatura est ens per aliquam habitudinem ad Deum, quatenus scilicet participat vel aliquo modo imitatur esse Dei; et quatenus habet esse, essentialiter pendet a Deo multo magis quam pendeat accidens a substantia” (art. 16).